
D.A. N. Ì3/^Aj

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato regionale deli'agricoltlìra, dello sviluppo rurale e delia pesca mediterranea

L'ASSESSORE

VISTO lo Statuto delia Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n, 35 "Norme per fa nomina di amministratori e

rappresentanti" della Regione negli organi di amministrazione attiva e dì controllo di

enti di diritto pubblico e in organi di controllo o giurisdizionali;

VISTO l'articolo 1 della legge regionale 30 dicembre 1077, n. 105 che disciplina le modalità

di nomina delle gestioni straordinarie dei consorzi di bonifica;

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n, 45 "Norme sui consorzi di bonifica, Garanzie

occupazionali per ì prestatori dell'ESA e disposizioni per i commissari straordinari";

VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244, articolo 2 comma 35, contenente disposizioni sui

consorzi di bonifica;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, artìcolo 13, che istituisce i Consorzi di

Bonifica Sicilia Occidentale e Sicilia Orientale;

VISTO il D.P. n. 472/ArealVS.G, del 04 novembre 2015 con ì! quale si è proceduto alla

nomina dell'Onde Antonino Cracolici ad Assessore Regionale con preposizione

all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca

Mediterranea;

RITENUTO che la competenza sulla nomina dei commissari straordinari dei Consorzi di Bonifica

spetta aii'AmmmìstrazIone che esercita la vigilanza sugli stessi "per garantire la

continuità dell'azione amministrativa, nelle more della ricostituzione di organi

ordinari da tempo scaduti" ( Corte dei Conti, sez. contr. Regione siciliana, 3 maggio

1999, n. 12):

CONSIDERATO che, per garantire la continuità amministrativa e per coerenza al nuovo impianto

normativo, nel passaggio dalla gestione commissariaie alla gestione ordinaria, è

stato nominato un unico Commissario per il Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale



ed un unico Commissario Straordinario per il Consorzio di Bonifica Sicilia Orientate,

entrambi i consorzi istituiti ai sensi dell'art. 13 delia legge regionale, n. 5/2014;

VISTO il D.A. n. 5/gab deil'll febbraio 2016 con il quale ii dott. Antonino Drago, è stato

nominato Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale

comprendente i! Consorzio di Bonifica 1 di Trapani, ii Consorzio di Bonifica 2 di

Palermo, il Consorzio di Bonifica 3 di Agrigento, ìi Consorzio di Bonifica 4 di

Caltanissetta e il Consorzio di Bonifica 5 di Gela;

VISTO il D.A. n. 13/gab del 16 marzo 2016 con il quale ii dott. Giuseppe Maria Margiotta e

stato nominato Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

comprendente il Consorzio di Bonifica 6 di Enna, il Consorzio di Bonìfica 7 di

Caltagirone, Il Consorzio di Bonifica 8 di Ragusa, il Consorzio di Bonifica 9 di

Catania, il Consorzio di Bonifica 10 di Siracusa e i! Consorzio di Bonìfica 11 di

Messina;

VISTO il D.A. n.62 del 7 luglio 2014 con il quale il funzionano direttivo Calogero Paolo

Mascellino è stato nominato Vice Commissario de! Consorzio di Bonifica 1 dì Trapani

e dei consorzio di Bonifica 2 di Palermo;

VISTO II D.A. n.63 dei 7 luglio 2014 con il quale il funzionario direttivo Domenico Aquè e

stato nominato Vice Commissario del Consorzio di Bonifica 3 di Agrigento, del

Consorzio di Bonifica 4 di Gela e del Consorzio di Bonifica 5 di Caltanissetta;

VISTO ii D.A. n.65 del 29 luglio 2014 con il quale il funzionario direttivo Gioacchino Pontillo

è stato nominato Vice Commissario del Consorzio di Bonifica 6 di Enna e del

consorzio di Bonifica 7 di Caltagìrone;

VISTO li D.A. n.67 de! 29 luglio 2014 con il quale l'ing. Francesco Crino è stato nominato

Vice Commissario del Consorzio di Bonifica 8 di Ragusa, del Consorzio di Bonifica 9

di Catania, del Consorzio di Bonifica 10 di Siracusa e dei Consorzio di Bonifica 11 di

Messina;

VISTO il D.A. n.90 dei 22 ottobre 2014 con il quale si definiscono i compiti assegnati ai Vice

Commissari di cui al decreti assessoriall sopra segnati e la misura del relativo

compenso;

CONSIDERATO che la nomina dei Vice Commissari è stata motivata dalia urgenza di procedere ad

una immediata attività di monitoraggio, analisi ed individuazione delle

problematiche che investono i Consorzi di Bonìfica;

RITENUTO concluso lo svolgimento dell'attività assegnata, come descritta nel citato D.A. n.

90/2014, stante il lasso di tempo trascorso dalle nonìine dei Vice Commissari e



l'urgenza sottesa agli stessi incarichi;

RITENUTE le necessità di contenimento della spesa, anche in ragione delle difficoltà

economiche rappresentate dai Consorzi di Bonifica, e non più attuali le ragioni di

nomina dei Vice Commissari;

RITENUTO, per quanto sopra, di dover procedere alla revoca dei decreti assessohali n.62 del 7

luglio 2014, n.63 de! 7 luglio 2014, n.66 del 29 luglio 2014, n.57 del 29 luglio 2014 e

n.90 dei 22 ottobre 2014;

RITENUTA la necessità al fine di dare continuità all'azione amministrativa e in ossequio ai

principi di buona amministrazione di onerare I Vice Commissari, come sopra

VISTA

nominati, di produrre apposita relazione sull'attività svolta;

le leggi regionali 12 agosto 2014, n, 21 e 7 maggio 2015, n. 9 che dispongono in

materia di obblighi di pubblicazione.

DECRETA

Art. 1) Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, sono

revocati gli incarichi di Vice Commissario conferiti con D.A. n.62 del 7 luglio 2014, D.A. n.63 del 7

luglio 2014, D.A. n.66 del 29 luglio 2014 e D.A. n.67 del 29 luglio 2014. Per l'effetto è, altresì,

revocato il D.A. n.90 del 22 ottobre 2014.

Art. 2) I Vice Commissari incaricati con i decreti assessoriali di cui all'articolo 1) sono onerati di

produrre apposita relazione sull'esito dell'attività svolta ed effettuare le relative consegne ai

Commissari straordinari del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale e del Consorzio di Bonifica

Sicilia Orientale, in ragione dell'appartenenza del singolo Consorzio per il quale sono stati

nominati.

Il presente provvedimento sarà pubblicato In forma integrale sul sito web deirAssessorato

regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea, e, per estratto, sulla

Gazzetta Ufficiale delia Regione Siciliana.

Palermo, Il 3 6il). 2C18

L'A^SSORE
Òn.iéH Cràcolici


